Ф Н П Р

СОЮ З «ФЕДЕРАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮ ЗОВ
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРЕЗИДИУМ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
I'. Курск

«21 » февраля 2017 г. № 8

Об утверждении плана Союза
«Федерация организаций профсоюзов
Курской области» по подготовке и
проведению «Года профсоюзной
информации» в 2017 году

Президиум Федерации организаций профсоюзов Курской области
постановляет:

1. План работы Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской
области» по подготовке и проведению «Года профсоюзной информации» в 2017
году утвердить (прилагается).

2. Контроль за выполнением плана работы Союза «Федерация
организаций профсоюзов Курской области» по подготовке и проведению
«Года профсоюзной информации» в 2017 году возложить заместителя
Председателя Федерации организаций профсоюзов Курской области
Донейко Т.П.

Председатель Федерации

1

I

Приложение
к постановлению Президиума ФОПКО

от 21.02.2017 №8

План работы Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области»
по подготовке и проведению «Года профсоюзной информации» в 2017 году

№
п/) Мероприятие Сроки Ответствен ные

Федерации организаций профсоюзов Курской области

I. Подготовить и провести:

1.1. Заседание Совета Федерации с повесткой дня
1. О состоянии информационной работы в Федерации, ее членских организациях и задачах на

предстоящий период в свете решений IX съезда ФНПР и Года профсоюзной информации. Март
Отделы аппарата

Федерации

1.2. Заседания Президиума Федерации
1. О плане работы Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области»

по подготовке и проведению «Года профсоюзной информации» в 2017 году. Февраль
Отдел информационной

работы и связи с
общественностью

2. О конкурсе Федерации среди областных, городских (районных) и первичных профсоюзных
организаций на лучший материал о деятельности профсоюзов в 2017 году. Февраль

Отдел информационной
работы и связи с

общественностью
Об утверждении Программы по информационному взаимодействию профсоюзных
организаций Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области» на период до
2020 года

Март
Отдел информационной

работы и связи с
общественностью

4. О практике работы Курской областной профсоюзной организации Российского профсоюза
работников потребкооперации и предпринимательства по информационной работе. Июнь

Отдел информационной
работы и связи с

общественностью
5. Об итогах проведения «Года профсоюзной информации».

Декабрь
Отдел информационной

работы и связи с
об ществе н н остью

Общие мероприятия

1. Проведение мониторинга информационных ресурсов членских организаций ФОПКО.
1 квартал

Отдел информационной
работы и связи с

обществен ностью

I

2

2, Заключение Соглашения о сотрудничестве с Союзом журналистов Курской области,
кафедрой теории и практики журналистской работы Курского государственного
университета.

II квартал
Отдел информационной

работы и связи с
общественностью

ФJ . Создание видеоролика о деятельности Федерации организаций профсоюзов Курской области. Июль-
октябрь

Отдел информационной
работы и связи с

общественностью
4. Проведение турнира по шахматам среди членских организаций на приз газеты «Наш

взгляд». Октябрь-
ноябрь

Отдел информационной
работы и связи с

общественностью, КГОО
«ФСО»

5. Подготовка и рассылка дайджеста, информационных обз'оров о деятельности ФОПКО.
членских организаций по защите социально-трудовых прав членов профсоюзов

Ежеме
сячно

Отдел информационной
работы и связи с

общественностью
6. Проведение пресс-конференций и брифингов руководителя Федерации и членских

организаций профсоюзов (не реже одного раза в квартал) В течение
года

Отдел информационной
работы и связи с

общественностью,
членские организации

7. Обеспечение увеличения подписки на Центральную профсоюзную газету «Солидарность»
и областную профсоюзную газету «Наш взгляд».

В течение
года

Отдел информационной
работы и связи с

общественностью

Молодежный совет ФОПКО

1. Проведение заседания молодежного совета в форме круглого стола с повесткой дня «О
важности ведения информационной работы в профсоюзных организациях». Изучение
практики и перспективы использования современных мультимедийных технологий в
агитационно-пропагандистской деятельности профсоюзов.

В течение
года

Молодёжный совет, отдел
информационной работы

и связи с
общественностью

2. Подведение итогов участия Молодежного совета ФОПКО и молодежных советов
членских организаций ФОПКО в мероприятиях «Года профсоюзной информации». Декабрь

Молодёжный совет, отдел
информационной работы

и связи с
общественностью

Учебно-методический центр

1. Проведение открытого семинара для профсоюзного актива на тему: «Эффективная
информационная работа -  инструмент укрепления профсоюзов и решения социально
трудовых проблем» с привлечением специалистов по информационной работе
Департамента общественных связей ФНПР, Центральной профсоюзной газеты
«Солидарность».

Март

Отдел информационной
работы и связи с

общественностью, УМЦ

2_ Проведение обучения профсоюзного актива, членов молодежных советов, председателей
первичных профсоюзных организаций основам информационной работы.

В течение
года

Отдел информационной
работы и связи с

общественностью, УМЦ
О 2). При поддержки ФНПР организовать выпуск серии 'методических пособий в помощь

■ профсоюзным работникам и активистам по организации и ведению информационно-
пропагандистской работы на предприятиях и в организациях

В течение
года

Отдел информационной
работы и связи с

общественностью, УМЦ

Областная профсоюзная газета «Наш взгляд»

1. Открыть рубрику, посвященную «Году профсоюзной информации», в которой
рассказывать о ярких примерах ведения эффективной пропагандистской работы в
членских организациях ФОПКО.

В течение
года

Отдел информационной
работы и связи с

общественностью

2. Организовать выездные встречи с профсоюзным активом специалистов отдела
информационной работы и связи с общественностью аппарата Федерации

В течение
года

Отдел информационной
работы и связи с

общественностью
Членские организации ФОПКО

1. Провести заседания коллегиальных органов, на которых рассмотреть постановление
Генсовета ФНПР от 26.10.2016 «О состоянии информационной работы в ФНПР, ее
членских организациях и задачах на предстоящий период в свете решений IX съезда
ФНПР». Утвердить на данном заседании План мероприятий «Года профсоюзной
информации» и определить руководителя (председатель, заместитель председателя),
персонально ответственного за проведение информационной работы

I квартал

Членские организации

2. Поручить районным (городским) организациям профсоюза проведение мониторинга
информационных ресурсов. На основании полученных данных сформировать базу
информационных ресурсов профсоюза и направить ее в Федерацию для обобщения

I квартал

Членские организации

3. Разработать отраслевую программу реализации Рекомендаций Исполкома ФНПР № 6-12
от 20.11.2012 по информационному взаимодействию профсоюзных организаций,
включающую в себя размеры финансирования информационно-пропагандистской работы

1 квартал
Членские организации

4. Предоставлять в Федерацию информацию о событиях, которые требуют освещения на
областном и федеральном уровнях

В течение
года

Членские организации

5. Организовать на сайтах, страницах постоянную рубрику «Год профсоюзной
информации», в которой не реже одного раза в месяц рассказывать о примерах
эффективной пропагандистской работы.

В течение
года

Членские организации

6. Принять решения по организации подписки на Центральную профсоюзную газету
«Солидарность», из пропорции: не менее одного экземпляра на сто членов профсоюза.
Провести мониторинг итогов подписной кампании в районных (городских) комитетах и
первичных профсоюзных организациях

В течение
года

Членские организации

7. Поручить первичным профсоюзным организациям регулярно (не реже двух раз в месяц)
информировать о наиболее существенных событиях, информация о которых нуждается в
распространении. Не реже одного раза в полгода проводить мониторинг фактически
распространенных сообщений

В течение
года

Членские организации

8. Провести обучение избранных руководителей, профсоюзного актива, членов молодежных
советов, председателей профкомов и первичных профсоюзных организаций основам
информационной работы

В течение
года

Членские организации,
УМЦ, отдел

информационной работы и
связи с общественностью

Зав. отделом информационной
работы и связи с общественностью А.В. Солин